
D.R.A.  n°328/A IV DRP                                                                                del  23 giugno 2020     

          UNIONE EUROPEA 

      REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                           

                                                                                          
           UNIONE EUROPEA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  
A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

 

 

I L  D I R I G E N T E  
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 68 

della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione del 

meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 23/12/2014 

n. 190; 

VISTA  la legge regionale n. 10 del 12/05/2020 che approva il Bilancio della Regione siciliana per 

l’esercizio finanziario 2020 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 172 del 14/05/2020 che approva il Documento Tecnico di 

accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli indicatori; 

VISTO il Decreto presidenziale 24 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 

modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 con cui è stato approvato il 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della 

Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31.07.2019 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Antonella Vallone 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 4 Assistenza Tecnica con decorrenza 01/08/2019 e 

fino al 31/07/2021; 

VISTA la nota n. 14637 del 17/09/2018 con la quale il Dirigente Generale pro tempore del 

Dipartimento della Programmazione, con proprie determinazioni, nomina R.U.P. e 

Supervisore l’Ing. Eugenio Patricolo, Dirigente Responsabile in servizio presso il 

Dipartimento della Programmazione nell’ambito della Convenzione CONSIP avente ad 

oggetto “Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  PO 

2014/2020”  lotto 7 – Regione Sicilia e Calabria”; 



2 

 

VISTO il DRA n. 105/A IV DRP del 01/04/2019, reg.to alla C.d.C. il 15/05/2019 Reg. 1 Fgl. 21, con 

il quale è stato approvato l’ordinativo di fornitura n. 4849889 del 19/03/2019  in favore del 

RTI Deloitte Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a,, con sede in via Tortona 

25 Milano -20100 –P. IVA 03945320962 aggiudicatario della gara relativa all’acquisizione dei 

servizi previsti  dalla Convenzione CONSIP avente ad oggetto “Servizi di Assistenza tecnica 

per le Autorità di Gestione e di Certificazione del  PO 2014/2020”  lotto 7 –Servizi di 

assistenza Tecnica per le A.d.G. PO FESR 2014/2020 per le Aree Urbane e le Aree Interne 

della Regione Sicilia”, e contestualmente è stata trasformata in impegno definitivo la somma  

complessiva di € 5.998.061,68 (euro cinquemilioninovececentonovantottomilasessantuno/68) 

di cui € 4.916.444,00 come totale ordine (IVA esclusa) ed € 1.081.617,68 di IVA, sul capitolo 

112554 “Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T.11” del Bilancio della Regione Siciliana 

per gli esercizi finanziari dal 2019 al 2023 -CUP: G49E18000100009 -CIG: 7839169EE4  e 

Codice Piano dei Conti di cui all’Allegato 6/1 del D.Lgs n. 118/2011–U.1.03.02.10.003 –

C.I.O. SI_1_19934, così suddiviso nei seguenti esercizi finanziari: 
             Anno 2019 € 1.249.596,18 

             Anno 2020 € 1.499.515,42 

             Anno 2021 € 1.499.515,42 

             Anno 2022 € 1.499.515,42 

             Anno 2023 €    249.919,24 

VISTE le fatture elencate relative al mese di Febbraio 2020; 

DELOITTE Consulting S.r.l. n. FU 20000146 del 07/05/2020 prot. 5548 di € 66.650,39 (€ 

54.631,47 + 12.018,92 IVA 22%); 

              CONSEDIN S.p.A. n. 98 del 07/05/2020 prot.5442 di € 10.583,63 (€ 8.675,11 + 1.908,52  

IVA 22% ); 

CLES S.r.l. n. E2020_78 del 07/05/2020 prot.5493 di € 23.565,40 (€ 19.315,90 + 4.249,50 

IVA 22%);   

              IZI S.p.A.  n.54A del 11/05/2020 prot.5783 di € 21.294 (€ 17.454,91 + 3.840,08 IVA 22% ); 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 e 

D.Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC) e quelli previsti dall’art. 48 bis D.P.R. 602/73 e ss.mm.ii.  

(Verifica Agenzia delle Entrate-Riscossione) per Deloitte Consulting S.r.l,  Consedin S.p.A., 

Cles  S.r.l e  IZI S.p.A.; 

VISTE le richieste di certificazione antimafia presso la B.D.N.A. per le società sotto elencate: 

              -  DELOITTE Consulting S.r.l. prot. 0170006 della B.D.N.A del 21/09/2018; 

 -  CONSEDIN S.p.A. prot. 0308964 della B.D.N.A. del 14/08/2018; 

              -  CLES S.r.l. prot. 0308934 della B.D.N.A. del 14/08/2018; 

  - IZI S.p.A. prot. 0308920 della B.D.N.A. del 14/08/2018; 

CONSIDERATO che sono trascorsi i termini di 30 giorni per il rilascio delle informazioni antimafia 

previste dal comma 2 dell’art. 92 del D.Lgs n.159/2011 e considerato il successivo comma 3 

che dispone che l’amministrazione procede anche in assenza dell’informazione antimafia al 

pagamento, sotto condizione risolutiva, dei servizi resi;  
VISTA la nota prot. n.  6098 del 22.05.2020 del R.U.P. con la quale è stata trasmessa l’attestazione 
             di regolare esecuzione dei servizi eseguiti dal  R.T.I. in relazione al periodo Febbraio 2020; 
RITENUTO per tutto quanto precede, di poter liquidare la complessiva somma di € 122.094,41 (€ 

100.077,39 + 22.017,02 IVA 22%) relativa al mese di Febbraio 2020 indicando la DELOITTE 

Consulting S.r.l. quale mandataria e Rappresentante del R.T.I., così come previsto dai punti 5 

e 10 dell'Art. 8 dell'allegato alla Convenzione Lotto 7 Sicilia del 21/09/2017 
 



3 

 

D E C R E T A 

 

 ART.1 E' autorizzata la liquidazione in conto competenza per l’esercizio finanziario 2020 della somma 

complessiva di € 122.094,41 (€ 100.077,39 + 22.017,02 IVA 22%) (euro 

centoventiduemilanovantaquattro/41) a valere sul cap.lo 112554, del Bilancio della Regione 

Siciliana, “Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR 2014/2020, impegno 

n. 1-2020-105-2020-C. 

 

ART.2   La somma di € 100.077,39  (euro centomilasettantasette/39), a titolo di imponibile, verrà 

liquidata attraverso l’emissione di mandati di pagamento con accredito sulle coordinate 

bancarie IT36F 03111 01603 000000048442 relative al c/c dedicato intestato a DELOITTE 

Consulting S.r.l., sia in proprio, sia nella qualità di delegato rappresentante nel ruolo di 

procuratore dei seguenti soggetti così come di sotto riportata; 

  

- DELOITTE Consulting S.r.l € 54.631,47;  

- CONSEDIN S.p.A.  €   8.675,11; 

- CLES S.r.l.   € 19.315,90; 

- IZI S.p.A.    € 17.454,91. 

 

ART. 3    I mandati di cui sopra saranno emessi con l’indicazione della DELOITTE Consulting S.r.l. 

                quale mandataria e Rappresentante del R.T.I., da estinguersi mediante versamento sui conti 

                correnti dedicati, cosi come indicato al punto 8 dell’art. 11 della Convenzione Lotto 7 Sicilia 

                del 21/09/2017 nel corso del corrente esercizio finanziario a valere sui fondi di cui al cap. di 

                spesa 112554 “Spese per consulenze nell’ambito dell’O.T.1- cat. di spesa 121 Codice piano 

                dei conti finanziario di cui all’allegato 6/1 del D.Lgs 118/2011 – U.1.03.02.10.003 del  

                Bilancio della Regione Siciliana. 

ART. 4 Ai sensi della Circolare della Ragioneria Generale della Regione Siciliana n. 9/2015, 

concernente la scissione dei pagamenti ai fini IVA (“split payment”) ex art. 1, comma 629, 

lettera b), della L. n. 190/2014, la somma di 22.017,02  (euro ventiduemiladiciassette/02)  a 

titolo di IVA 22% verrà liquidata attraverso l’emissione di mandati di pagamento con 

accredito sulle coordinate bancarie relativa al c/c IT34E 02008 04625 000103623296 

intestato alla Regione Siciliana secondo la seguente ripartizione: 

- DELOITTE Consulting S.r.l.  € 12.018,92 (IVA 22%); 

- CONSEDIN S.p.A.  €   1.908,52 (IVA 22%); 

- CLES S.r.l.  €   4.249,50 (IVA 22%); 

- IZI S.p.A.  €   3.840,08 (IVA 22%). 

 

ART. 5   La liquidazione della somma, di cui ai precedenti articoli del presente decreto, è corrisposta 

               sotto condizione risolutiva ai sensi d.lgs 159/2011. L’Amministrazione regionale, qualora 

               emergano cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 o di un tentativo 

               di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, recede dal contratto fatto salvo il pagamento del 

               valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l’esecuzione del  

               rimanente, nei limiti delle utilità conseguite. 

ART. 6  Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

              Locali e Funzione Pubblica per il visto di competenza. 

 



4 

 

ART. 7 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella 

parte di competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvi-

mento degli obblighi di cui al comma 6, art. 98 della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, lì 23 giugno 2020     

                                                                                                                   Firmato 

Il Dirigente Responsabile 

       Antonella Vallone     


